
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

^  O P , 0& O -/S' №

Волгоград

Об утверждении списка категорий лиц, имеющих доступ к экзаменационным 
материалам государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования 
в Волгоградской области в 2016 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-03 
"Об образовании в Российской Федерации", Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013 г. № 1394, 
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. 
№ 1400, Порядком разработки, использования и хранения контрольных 
измерительных материалов при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования и 
Порядком разработки, использования и хранения контрольных измерительных 
материалов при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденных 
приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 17 декабря 2013 г. № 1274, приказом комитета образования и науки 
Волгоградской области от 20 апреля 2014 г. № 578 "Об обеспечении 
информационной безопасности при хранении, использовании и передаче 
экзаменационных материалов при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в Волгоградской области" и в рамках организации и 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования на территории 
Волгоградской области в 2016 году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список категорий лиц, имеющих доступ к экзаменационным 
материалам государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2016 году 
согласно приложению.

2. Определить получателем экзаменационных материалов для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2016 году государственное 
автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального



образования (повышения квалификации) специалистов "Волгоградская 
государственная академия последипломного образования".

3. Ректору государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) 
специалистов ‘'Волгоградская государственная академия последипломного 
образования" Н.А.Болотову:

утвердить список лиц, имеющих доступ к экзаменационным материалам 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Волгоградской области 
в 2016 году;

обеспечить информационную защиту экзаменационных материалов 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования от разглашения содержащейся 
в них информации с принятием мер по защите указанной информации от 
неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, 
копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных 
действий в отношении такой информации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в области защиты информации;

обеспечить ознакомление лиц, имеющих доступ к экзаменационным 
материалам государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2016 году при 
их обработке в региональном центре обработки информации, о необходимости 
обеспечения информационной защиты экзаменационных материалов 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования от разглашения содержащейся 
в них информации и недопустимости неправомерных действий в отношении 
такой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
области защиты информации.

4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в 
сфере образования муниципальных районов и городских округов Волгоградской 
области:

принять правовые акты по определению списка лиц, имеющих доступ к 
экзаменационным материалам государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в 2016 году и обеспечить информационную безопасность этих материалов и 
содержащейся в них информации;

обеспечить ознакомление лиц, имеющих доступ к экзаменационным 
материалам государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2016 году, о 
необходимости обеспечения информационной защиты экзаменационных 
материалов государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования от разглашения 
содержащейся в них информации и недопустимости неправомерных действий в 
отношении такой информации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в области защиты информации.

2



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя председателя комитета образования и науки Волгоградской области 
Л.М.Савину.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

3

А.М.Коротков



ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу комитета 
образования и науки 
Волгоградской области

от/^ f № -/3-3 S

СПИСОК

категорий лиц, имеющих доступ к экзаменационным материалам 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2016 году

№
п/п

Экзаменационные
материалы

Лица, имеющие доступ к экзаменационным 
материалам

1 2 3
1. Экзаменационные 

материалы единого 
государственного 
экзамена

Сотрудники регионального центра обработки 
информации и лица, привлекаемые к обработке 
экзаменационных материалов
Руководители и организаторы пунктов 
проведения единого государственного экзамена
Участники единого государственного экзамена
Ассистенты, оказывающие помощь участникам 
единого государственного экзамена с 
ограниченными возможностями здоровья
Председатели и члены региональных предметных 
и конфликтных комиссий государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 
Волгоградской области, утвержденные в 
установленном порядке
Члены государственной экзаменационной 
комиссии Волгоградской области для проведения 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования в Волгоградской области, 
утвержденные в установленном порядке и 
направляемые в пункты проведения экзаменов, 
региональный центр обработки информации, 
места работы предметных и (или) конфликтных 
комиссий

2. Экзаменационные 
материалы 
государственного 
выпускного экзамена по 
образовательным 
программам среднего 
общего образования

Сотрудники регионального центра обработки 
информации и лица, привлекаемые к обработке 
экзаменационных материалов
Руководители органов, осуществляющих 
управление в сфере образования муниципальных 
районов и городских округов Волгоградской 
области
Руководители и организаторы пунктов 
проведения государственного выпускного 
экзамена по образовательным программам 
среднего общего образования
Участники государственного выпускного 
экзамена по образовательным программам 
среднего общего образования



2
№
п/п

Экзаменационные
материалы

Лица, имеющие доступ к экзаменационным 
материалам

1 2 3
Ассистенты, оказывающие помощь участникам 
государственного выпускного экзамена с 
ограниченными возможностями здоровья
Председатели и члены региональных предметных 
и конфликтных комиссий государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 
Волгоградской области, утвержденные в 
установленном порядке
Члены государственной экзаменационной 
комиссии Волгоградской области для проведения 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования в Волгоградской области, 
утвержденные в установленном порядке и 
направляемые в пункты проведения 
государственного выпускного экзамена по 
образовательным программам среднего общего 
образования, региональный центр обработки 
информации, места работы предметных и (или) 
конфликтных комиссий

3. Экзаменационные 
материалы основного 
государственного 
экзамена

Сотрудники регионального центра обработки 
информации и лица, привлекаемые к обработке 
экзаменационных материалов
Руководители органов, осуществляющих 
управление в сфере образования муниципальных 
районов и городских округов Волгоградской 
области
Руководители и организаторы пунктов 
проведения основного государственного экзамена
Участники основного государственного экзамена
Ассистенты, оказывающие помощь участникам 
основного государственного экзамена с 
ограниченными возможностями здоровья
Члены государственной и территориальных 
экзаменационных комиссий Волгоградской 
области, утвержденные в установленном порядке 
и направляемые в пункты проведения основного 
государственного экзамена по образовательным 
программам основного общего образования, 
региональный центр обработки информации, 
места работы предметных и (или) конфликтных 
комиссий
Члены региональной и территориальных 
предметных и конфликтных комиссий для 
проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного 
общего образования
Уполномоченные государственной 
экзаменационной комиссии Волгоградской 
области, утвержденные в установленном порядке 
и направляемые в пункты проведения основного 
государственного экзамена по образовательным 
программам основного общего образования, 
региональный центр обработки информации



3
№ Экзаменационные 
п/п материалы

Лица, имеющие доступ к экзаменационным 
______________материалам______________

Т
4 Экзаменационные 

материалы 
государственного 
выпускного экзамена по 
образовательным 
программам основного 
общего образования

Сотрудники регионального центра обработки 
информации и лица, привлекаемые к обработке 
экзаменационных материалов

Руководители органов, осуществляющих 
управление в сфере образования муниципальных 
районов и городских округов Волгоградской 
области

и
гос

Руководители 
проведения 
экзамена по ооразовательным 
основного общего образования

организаторы пунктов 
зсударственного выпускного 
образовательным программам

госУчастники
экзамена по ооразовательным 
основного общего образования

>сударственного
образовательны!

выпускного
программам

Ассистенты, оказывающие помощь участникам 
государственного выпускного экзамена с 
ограниченными возможностями здоровья_______

фриториальных
Волгоградской

Члены государственной и те] 
экзаменационных комиссий волгоградской 
области, утвержденные в установленном порядке 
и направляемые в пункты проведения 
государственного выпускного экзамена по 
образовательным программам основного общего 
образования, региональный центр обработки 
информации, места работы предметных и (или) 
конфликтных комиссий_______________________
Члены территориальных предметных, 
региональной и территориальных конфликтных 
комиссий для проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования_____программам
Уполномочеполномоченные государственной 
экзаменационной комиссии Волгоградской 
области, утвержденные в установленном порядке 
и направляемые в пункты проведения 
государственного выпускного экзамена по 
образовательным программам основного общего 
образования, региональный центр обработки 
информации________________________________

Начальник отдела общего образования 
комитета образования и науки 
Волгоградской области Л.А.Ярославцева


